
   PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2344

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 125

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 183/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO -GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

AGEU LACERDA NEVES, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-21, 
do Gabinete do Deputado Affonso Candido, a contar 
de 14 de julho de 2023.

Porto Velho, 17 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0049819  

ATO Nº 185/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

AMANDA DOS SANTOS SILVA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25, no Gabinete da Comissão 

Permanente de Fiscalização e Controle, a contar de 
03 julho de 2023.

Porto Velho, 17 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0049984

 ATO Nº 184/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CAMILA DA SILVA SANTOS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-23, no Gabinete da Presidência, a contar de 
03 julho de 2023.

Porto Velho, 17 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0049976

ATO Nº 182/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DANILO CARRILHO CARDOSO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 125 17/07/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2345

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

código AP-21, do Gabinete do Deputado Affonso 
Candido, a contar de 14 de julho de 2023.

Porto Velho, 17 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0049698

ATO Nº 187/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

HEDER GABRIEL CALDAS MODESTO MIQUILES 
PEDROSA, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-14, no 
Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 03 
julho de 2023.

Porto Velho, 17 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0050005

ATO Nº 191/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOÃO VEIGA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Superintendente de 
Comunicação Social, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 17 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0050028

ATO Nº 189/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSIANE EVANGELISTA BRENNER, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado 
Delegado Camargo, a contar de 10 julho de 2023.

Porto Velho, 17 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0050013

ATO Nº 190/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

NATANIELI ARAUJO DA SILVA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado 
Jean Oliveira, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 17 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0050018

ATO Nº 181/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

PEDRO PANTA CORDEIRO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete 
da Deputada Ronsangela Donadon, código DAH-01, a 
contar de 31 de julho de 2023.

Porto Velho, 14 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0048293

ATO Nº 188/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 125 17/07/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2346

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

REGINALDO BENEDITO BELCHIOR, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-11, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 17 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0050010

ATO Nº 186/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

RITA DE CASSIA LUCIO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-10, no Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado Nim Barroso, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 17 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0049989

  

ATO DE DIÁRIA Nº 0049616/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

 O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

 RESOLVE:

 Conceder 02 (duas) diárias no período de 19/07/2023 a 20/07/2023 ao servidor abaixo relacionado que, via 
transporte terrestre de Cacoal/RO a Porto Velho/RO, irá conduzir veículo e fazer a segurança do deputado estadual 
Cirone Deiró durante o cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.044.000008/2023-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174118 Elcio Raasch Assessor de Segurança Secretaria de Segurança Institucional

Porto Velho, 17 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0049616



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 125 17/07/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2347

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0049997/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

 O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

 RESOLVE:

 Conceder 03 (três) diárias no período de 19/07/2023 a 21/07/2023 ao servidor abaixo relacionado que, 
via transporte terrestre de Ariquemes/RO a Porto Velho/RO, irá participar de reuniões no gabinete da deputada 
estadual Gislaine Lebrinha, conforme processo nº 100.049.000014/2023-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172903 Marcelo da Silva Nascimento Assessor Parlamentar Gab. Dep. Gislaine Lebrinha

Porto Velho, 17 de julho de 2023.
ROGER ANDRE FERNANDES

Secretário Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0049573/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

 O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

 RESOLVE:

 Conceder 02 (duas) diárias no período de 13/07/2023 a 14/07/2023 ao servidor abaixo relacionado que, 
via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO a Machadinho do Oeste/RO, foi acompanhar o deputado estadual Nim 
Barroso durante reuniões e visitas, principalmente na Câmara de Vereadores nos gabinetes dos vereadores Nego 
Toledo e Lourival José para acompanhar o andamento de emendas destinadas ao município, conforme processo 
nº 100.059.000026/2023-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172455 Luiz Henrique Alves de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Nim Barroso

Porto Velho, 17 de julho de 2023.
ROGER ANDRE FERNANDES

Secretário Geral
SEI nº 0049575

ATO DE DIÁRIA Nº 0049573/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

  O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

 RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de  16/07/2023  a  20/07/2023  à  deputada estadual Ieda 
Pacheco Chaves, matrícula nº 200172306, que, via transporte aéreo de Porto Velho/RO a São Paulo/SP e Rio de 
Janeiro/RJ, foi participar de agendas parlamentares com o CEO e Presidente do Grupo Abril, o Sr. Fábio Carvalho, 
e com o representante da Empresa BMV Global, conforme processo nº 100.050.000009/2023-74.

Porto Velho, 17 de julho de 2023.
ROGER ANDRE FERNANDES

Secretário Geral
SEI nº 0049573 


		2023-07-17T14:46:03-0400
	Isabella Lopes de Souza




